ТАЕЖЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                               КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

  РЕШЕНИЕ (проект)
 «      »               2023 г.

                с. Таежное
                                         №   -
О внесении изменения и дополнений в Решение

от 10.08.2021 № 15-57 «Об утверждении Положения
о порядке назначения и проведения опроса граждан»

           На основании статьи 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Закон Красноярского края от 10.12.2020 № 10-4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края»,   руководствуясь Уставом Таеженского сельсовета Канского района, Таеженский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:
     1. Внести в Решение от 10.08.2021 № 15-57 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан» следующие изменения:

    1.1. Пункт 3 стать 1  изложить в следующей редакции:
«3. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».

   1.2. Статью 5 дополнить  пунктами 2,3,4,5 следующего содержания:

«2.Органами государственной власти края, наделенными правом инициирования проведения опроса, являются Законодательное Собрание края, Правительство края и уполномоченные им органы исполнительной власти края.

3. Органы государственной власти края, глава Таеженского сельсовета направляют предложение о проведении опроса, оформленное правовым актом, в Таеженский сельский Совет депутатов.
4. Минимальная численность инициативной группы граждан, необходимая для внесения предложения о проведении опроса  5 человек.
5. В предложении о проведении опроса указываются: формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса; территория проведения опроса; предлагаемые дата и сроки проведения опроса.».
  1.3. Статью 6 дополнить  пунктом 6 следующего содержания:
«6. Таеженский сельский Совет депутатов  отказывает в назначении опроса в случае если:

  1) вопрос, предлагаемый при проведении опроса, не может быть предметом опроса, предусмотренным пунктом 1 статьи 5 настоящего Положения;

  2)  предложение о проведении опроса не соответствует требованиям пунктов 3,5 статьи 5 настоящего Положения;
  3) вопрос, предлагаемый при проведении опроса, не соответствует требованиям пункта 2,3 статьи 2 настоящего Положения.».
     2. Контроль  исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике и местному самоуправлению.
     3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления села Таежное» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Таеженского сельсовета https://taezhenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/.
Председатель Таеженского                                                         Глава Таеженского сельсовета

сельского Совета депутатов

                        А.Н. Дуняхин                                                                                    И.А. Малахов